

Dương Kinh, ngày 09 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cuộc thi Thiểu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-LN, ngày 28/03/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội khuyến học thành phố Hải Phòng về Hội thi Thiểu nhi vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiểu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023; Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND quận về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, Kế hoạch số 124/KH-BCĐ, ngày 02/6/2023 của ban Chỉ đạo Hè quận về tổ chức hoạt động hè năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin quận Dương Kinh thống nhất phối hợp xây dựng Kế hoạch Cuộc thi Thiểu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023, như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, qua đó góp phần giáo dục các em thiếu nhi về truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước; khơi dậy niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn đấu rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Hình thành và duy trì thói quen đọc sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

- Tổ chức các hoạt động sôi nổi, bổ ích cho học sinh trong dịp hè.

2. Yêu cầu

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm. Tổ chức hội thi phải tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công



tác tuyên truyền cổ vũ hội thi, tạo khí thế thi đua học tập, thực sự là ngày hội cho thiếu nhi trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Hải Phòng thành phố quê hương em”

2. Nội dung

- Tuyên truyền, kể lại những cuốn sách, những câu chuyện về đất và người mà em đã đọc.

- Câu chuyện kể phải đúng chủ đề về mảnh đất và con người Hải Phòng trong suốt lịch sử hàng nghìn năm dựng nước và giữ nước của dân tộc ta nhằm giúp các em học sinh hiểu sâu hơn về lịch sử cũng như truyền thống yêu nước và sự phát triển của thành phố Hải Phòng.

3. Đối tượng

Học sinh Tiểu học trên địa bàn quận.

4. Số lượng: Mỗi trường lựa chọn 01 thí sinh tham gia cuộc thi cấp quận.

Khuyến khích các đơn vị đầu tư dàn dựng, minh họa sinh động đúng chủ đề, nội dung.

5. Thời gian, địa điểm

* **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào ngày 10/7/2023

(Sẽ có thông báo cụ thể sau).

* **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Hành chính quận

Các trường lập danh sách thí sinh tham gia cuộc thi nộp về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin chậm nhất vào ngày 02/7/2023

III. THẺ LỆ *(Có nội dung đính kèm)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn căn cứ tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi, tuyển chọn thí sinh tiêu biểu tham gia cuộc thi cấp quận nghiêm túc, đạt kết quả.

- Đưa việc tham Cuộc thi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023 vào tiêu chí thi đua hoạt động hè 2023 đối với các trường Tiểu học trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin quận

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, Thể lệ Cuộc thi.
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Cuộc thi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023: dự trù kinh phí báo cáo Ủy ban nhân dân quận, cơ sở vật chất.
- Căn cứ vào kết quả Cuộc thi cấp quận, lựa chọn và cử đội thi tham gia Hội thi cấp thành phố.
- Đưa việc thực hiện Cuộc thi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023 vào tiêu chí hoạt động hè và công tác thi đua năm 2023.

Trên đây là kế hoạch liên ngành tổ chức Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đạt kết quả ./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Chí Linh

**TRUNG TÂM VĂN HÓA TT & TT
GIÁM ĐỐC**



Phạm Thị Minh Phương

Nơi nhận:

- CT, PCT NTN;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Các trường Tiểu học,
- Lưu: VT./.

ĐƠN VỊ:.....
.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH
Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023

TT	Họ và tên thí sinh	Năm sinh	Lớp	Trường	SĐT liên hệ
1					

Xác nhận của BGH Nhà trường

Giáo viên

THỂ LỆ

Cuộc thi Thiểu nhi quận Dương Kinh tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023 Chủ đề “Hải Phòng thành phố quê hương em”

(Ban hành theo Kế hoạch liên ngành số: /KH-LN ngày tháng 6 năm 2023
của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin)

1. Đối tượng dự thi

Học sinh tiểu học trên địa bàn quận Dương Kinh.

2. Hình thức và cách thức chấm thi

2.1. Hình thức thi

- Mỗi trường chọn 01 đội tiêu biểu nhất tham dự Hội thi cấp quận.
- Tiết mục dự thi đúng chủ đề, nội dung sâu sắc, bố cục chặt chẽ, có tính giáo dục cao.

Nội dung thi gồm 02 phần:

- + Giới thiệu đội hình (3 đến 5 phút)
- + Trình bày nội dung dự thi (10 phút)

Thời gian thi: 13 đến 15 phút/đội.

2.2. Cách thức chấm bài dự thi

STT	PHẦN THI	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐIỂM (100)
1	Giới thiệu đội hình	3 - 5 phút	Giới thiệu sơ lược về thí sinh, nhóm thí sinh; trang phục phù hợp.	20
2	Kể chuyện theo sách, báo	10 phút	Đúng chủ đề	15
			Nêu được cảm nhận của cá nhân về chủ đề Hội thi	15
			Dàn ý kể chuyện mạch lạc, rõ ràng	10
			Phong cách thể hiện, ngôn ngữ trong sáng, biểu cảm; phát âm chuẩn xác, lưu loát	20
			Mình họa phù hợp với nội dung, lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không đưa thông tin sai lệch, vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan.	20

3. Thời gian tổ chức

Hội thi cấp quận: dự kiến ngày 10/7/2023.

4. Dự kiến Hình thức, cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và Giải thưởng cuộc thi cho các tổ chức, cá nhân đạt giải:

01 giải Nhất

01 giải Nhì

01 giải Ba

03 giải Khuyến khích.